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Ärendet 
Tematisk tillsyn av beslut om betyg och betygskatalog i årskurs 9 vid 
grundskolan Piggelinen i Karlskrona kommun; nu fråga om uppföljning av 
beslut den 22 maj 2024. 

___________________ 

Beslut 
Föreläggande 
Skolinspektionen förelägger med stöd av 26 kap. 10 § skollagen (2010:800) 
Friskolan PANEA AB att senast måndag den 16 juni 2025 ha vidtagit 
nedan angivna åtgärder avseende brister rörande beslut om betyg. De 
vidtagna åtgärderna ska senast samma dag skriftligen redovisas till 
Skolinspektionen.  

Om Friskolan PANEA AB inte följer detta föreläggande kan mer ingripande 
sanktioner komma att aktualiseras.  

Beslutet om föreläggande gäller omedelbart enligt 26 kap. 10 § tredje 
stycket skollagen. Beslutet om föreläggande får enligt 28 kap. 2 och 18 §§ 
skollagen inte överklagas. 

Friskolan PANEA AB ska vidta följande åtgärder 

Beslut om betyg 

1. Se till att beslut om betyg beslutas av den eller de lärare som bedriver 
undervisningen vid den tidpunkt när betyg ska sättas. När 
undervisningen bedrivs av en eller flera lärare som inte är legitimerade, 
ska beslut om betyg fattas tillsammans med en lärare som är 
legitimerad. Kan dessa inte enas ska betyget beslutas av den 
legitimerade läraren under förutsättning att han eller hon är behörig att 
undervisa i det ämne som betyget avser. I annat fall ska betyget 
beslutas av rektorn. Det ovansagda gäller inte om kompletterande 
bestämmelser i skolförordningen är tillämpliga. (3 kap. 16 § skollagen 
och 6 kap. 3-6 §§ skolförordningen [2011:185])          
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Anmärkning 
Skolinspektionen tilldelar med stöd av 26 kap. 11 § skollagen Friskolan 
PANEA AB en anmärkning avseende brister rörande dokumentation i 
betygskatalog. Friskolan PANEA AB ska senast måndag den 16 juni 2025 
vidta de åtgärder som huvudmannen bedömer är nödvändiga för att 
avhjälpa påtalad brist. De vidtagna åtgärderna ska senast samma dag 
skriftligen redovisas för Skolinspektionen. 

Beslutet om anmärkning får enligt 28 kap. 2 och 18 §§ skollagen inte 
överklagas. 

Avstående från ingripande 
Skolinspektionen avstår med stöd av 26 kap. 12 § p. 3 skollagen från att 
ingripa mot Friskolan PANEA AB avseende utformning av betygskatalog 
och den del som rör att varje betyg ska ha en egenhändig signatur med 
datering. Skolinspektionen avslutar därmed ärendet i denna del.  

Beslutet om avstående från ingripande får enligt 28 kap. 2 och 18 §§ 
skollagen inte överklagas. 

Redovisning av åtgärder 
Redovisningen av de vidtagna åtgärderna skickas via e-post 
Skolinspektionen.Lund@skolinspektionen.se, eller per post till 
Skolinspektionen, Box 156, 221 00 Lund. Hänvisa till Skolinspektionens 
diarienummer för ärendet (dnr SI 2024:2926) i de handlingar som sänds in. 

Om ärendet 
Skolinspektionen har under vårterminen 2024 genomfört en tematisk 
tillsyn för att kontrollera om verksamheten vid de skolor som ingår i 
tillsynen uppfyller författningarnas krav avseende beslut om betyg, 
dokumentation av betygskatalog och utformning av betygskatalog avseende 
årskurs 9. Piggelinen i Karlskrona kommun har ingått i den tematiska 
tillsynen.  

Skolinspektionen har den 22 maj 2024 beslutat att förelägga Friskolan 
PANEA AB att senast den 9 augusti 2024 vidta åtgärder för att avhjälpa 
brister rörande beslut om betyg och utformning av betygskatalog.  

Friskolan PANEA AB har den 14 juni 2024 inkommit med en redovisning av 
vidtagna åtgärder med anledning av föreläggandet. Vidare har Friskolan 
PANEA AB den 2 juli 2024 inkommit med komplettering i ärendet. 
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Skolinspektionen har den 12 december 2024 inhämtat kompletterande 
uppgifter från rektorn. Huvudmannen har getts tillfälle att yttra sig över allt 
material av betydelse för beslutet. 

Skolinspektionen har i nu aktuellt ärende tagit ställning till om Friskolan 
PANEA AB har följt föreläggandet och vidtagit åtgärder samt om påtalade 
brister har avhjälpts.  

Motivering av beslutet 
Huvudmannen ansvarar för att utbildningen genomförs i enlighet med 
bestämmelserna i skollagen, föreskrifter som har meddelats med stöd av 
skollagen och de bestämmelser för utbildningen som kan finnas i andra 
författningar (2 kap. 8 § skollagen). Vidare ska huvudmannen se till att 
nödvändiga åtgärder vidtas om det framkommer att det finns brister i 
verksamheten (4 kap. 7 § skollagen). 

Föreläggande 

Beslut om betyg 

Omständigheter som ligger till grund för bedömningen  

Skolinspektionens bedömde i beslut den 22 maj 2024 att verksamhet vid 
Piggelinen inte uppfyllde författningarnas krav avseende beslut om betyg. 
Skolinspektionen bedömde att det var en brist att lärare som saknade 
legitimation ensamma signerade betygskatalogen. Av utredningen framgick 
visserligen att olegitimerade lärare samverkade med legitimerade lärare 
kring bedömning och betygssättning men att det var den undervisande 
olegitimerade läraren som ensamt signerat betygskatalogen. Det framgick 
även att vissa lärares signaturer saknades helt i betygskatalogen. Vidare var 
det oklart i de fall då fler lärare än en signerat betygskatalogen i ett ämne 
vem som hade beslutat om betyg för respektive elev.  

Av huvudmannens redovisning av vidtagna åtgärder framkommer bland 
annat följande. Vid bedömning där undervisande lärare ej är legitimerad 
förs alltid en dialog med legitimerad lärare kring betyg. Beträffande 
underskrift av betyg uppger huvudmannen att det blivit fel och 
undervisande lärare som inte är legitimerad har undertecknat 
betygskatalogen. Åtgärden från huvudmannens sida har varit att införa en 
rutin för kontroll så att endast legitimerade lärare signerar betygen. 
Kontrollen utförs av rektorn och undervisande lärare som saknar 
legitimation. 

Skolinspektionen har sedan tidigare tagit del av en förteckning över den 
personal som undervisade eleverna i årskurs 9 under vårterminen 2024. Av 
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förteckningen över undervisande personal framgår vilka lärare som har 
lärarlegitimation.  

Huvudmannen har också inkommit med betygskatalogen för elever i 
årskurs 9 för vårterminen 2024. Av betygskatalogen framgår att rektorn, 
ensam, har signerat de elevers betyg där en lärare som inte innehar 
lärarlegitimation bedrivit undervisningen. I samtal med rektorn den 12 
december 2024 får rektorn frågan varför hen signerat betygen för eleverna 
i årskurs 9 i ämnena bild och språkvalet spanska vårterminen 2024. 
Rektorn uppger att det var för att lärarna i de ämnena inte hade 
lärarlegitimation vid tiden för att betyg skulle sättas. 

Rättslig reglering 

Rektorn ska se till att betyg sätts i enlighet med skollagen och andra 
författningar (3 kap. 14 § skollagen).  

Betyg ska beslutas av den eller de lärare som bedriver undervisningen vid 
den tidpunkt när betyg ska sättas. Om läraren eller lärarna inte är 
legitimerade ska beslutet fattas tillsammans med en lärare som är 
legitimerad. Kan dessa inte enas ska betyget beslutas av den legitimerade 
läraren under förutsättning att han eller hon är behörig att undervisa i det 
ämne som betyget avser. I annat fall ska betyget beslutas av rektorn (3 kap. 
16 § skollagen).  

Beslut om betyg ska dokumenteras i en betygskatalog. Rektorn ansvarar för 
att betygskatalogen förs (6 kap. 10 § skolförordningen).  

Enligt 4 § i Skolverkets föreskrifter om betygskatalog (SKOLFS 2011:123) 
ska skolenheten ha rutiner för att säkerställa att samtliga beslut om betyg i 
betygskatalogen har fattats av den eller de som enligt 3 kap. 16 § skollagen 
ska besluta om betyg.  

Skolinspektionens bedömning 

Skolinspektionen bedömer att det fortfarande finns brister i verksamheten 
Piggelinens arbete med beslut om betyg. Utredningen visar att rektorn har 
signerat betygskatalogen i ämnena bild och språkvalet spanska, där 
undervisningen bedrivits av lärare som inte innehar lärarlegitimation. 
Utredningen visar vidare att de lärare som bedrivit undervisningen i 
ämnena bild och språkval spanska, inte signerat betygen. Detta är en brist.  

Val av ingripande 

Skolinspektionen får förelägga en huvudman som står under dess tillsyn att 
fullgöra sina skyldigheter, om verksamheten inte uppfyller de krav som 
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följer av de föreskrifter som gäller för verksamheten (26 kap. 10 § 
skollagen).  

Friskolan PANEA AB  verksamhet vid Piggelinen uppfyller inte 
författningarnas krav vad gäller beslut om betyg. Det finns därför skäl att 
förelägga Friskolan PANEA AB att fullgöra sina skyldigheter och vidta 
åtgärder för att avhjälpa bristerna. 

Anmärkning 

Dokumentation i betygskatalog 

Omständigheter som ligger till grund för bedömningen  

Skolinspektionens bedömde i beslut den 22 maj 2024 att verksamhet vid 
Piggelinen inte uppfyllde författningarnas krav avseende förande av 
betygskatalog. Utredningen visade att fel huvudman framgick av 
betygskatalogen samt att ett streck och siffran 2 användes på ett felaktigt 
sätt i betygskatalogen. Utredningen visade vidare att det inte framgick om 
ett betyg hade ändrats eller rättats, att det inte fanns en signering vid 
ändringen eller rättningen av betyg samt att det saknades datering. 

Huvudmannen har i sin redovisning av vidtagna åtgärder uppgett att 
Skolinspektionen vid föregående beslut inte fått ta del av verksamhetens 
slutgiltiga betygskatalog. Därmed, uppger huvudmannen, att streck och 
siffran 2 ser ut att ha använts på ett felaktigt sätt. Av den slutgiltiga 
betygskatalogen framgår det dock, enligt huvudmannen, alltid antingen ett 
terminsbetyg, ett streck i de fall bedömningsunderlag saknas eller siffran 3 i 
de fall eleven har anpassad studiegång. Fält där ämnet ej ingår i elevens 
utbildning tilldelas automatiskt siffran 2. Avseende bristen att det av 
betygskatalogen ska framgå att Friskolan PANEA AB är huvudman för 
verksamheten uppger huvudmannen att de har kontaktat leverantören för 
skolans digitala system för att en justering i betygskatalogen ska göras. 
Avseende bristen att det inte framgick om ett betyg ändrats eller rättats 
uppger huvudmannen att en ändring nu görs manuellt samt att en daterad 
bilaga med beskriven rättelse bifogas. Bilagan dateras och undertecknas av 
rektorn. Alternativt skrivs hela betygskatalogen ut på nytt. 

Av betygskatalogen för vårterminen 2024 framkommer det inte att streck 
eller siffran 2 nu använts felaktigt vid dokumentation. Det framkommer inte 
heller att några betyg rättats eller ändrats. Däremot står Karlskrona 
fortfarande som huvudman för verksamheten. 

Rättslig reglering 
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Enligt Skolverkets föreskrifter om betygskatalog ska ett betyg efter 
prövning framgå av betygskatalogen. Om eleven har ett betyg i ämnet sedan 
tidigare ska såväl det gamla som det nya betyget framgå. Beslut om att inte 
sätta betyg ska enligt 6 kap. 19 § skolförordningen i grundskolan markeras 
med ett horisontellt streck (9 §). Siffran 3 ska anges när ett ämne inte lästs 
på grund av anpassad studiegång enligt 3 kap. 12 § skollagen eller anpassad 
timplan enligt 3 kap. 12 h § skollagen (11 §). Rättelser och ändringar av 
betyg ska anges i betygskatalogen. Om ett betyg rättas eller ändras ska såväl 
det gamla som det nya betyget framgå. Rättelser och ändringar ska dateras 
och signeras. Det ska framgå av betygskatalogen om det är en rättelse eller 
ändring som är beslutad (15 §).  

Betyg ska sättas i grundskolans ämnen i slutet av varje termin från och med 
årskurs 6 i de ämnen som eleven har fått undervisning i under terminen (10 
kap. 15 § första stycket skollagen). Som betyg ska någon av beteckningarna 
A, B, C, D, E eller F användas. Om det saknas underlag för bedömning av en 
elevs kunskaper i ett ämne på grund av elevens frånvaro, ska betyg inte 
sättas i ämnet (10 kap 17 och 18 § skollagen). 

Skolinspektionens bedömning 

Skolinspektionen bedömer att det kvarstår brist avseende dokumentation i 
betygskatalog. Utredningen visar att det av betygskatalogen fortfarande 
framgår fel huvudman för verksamheten. Detta är en brist.  

Däremot visar utredningen inte att streck eller siffran 2 nu använts på ett 
felaktigt sätt. Utredningen visar inte heller att en ändring eller rättelse av 
ett betyg inte gjorts enligt gällande föreskrifter. Skolinspektionen bedömer 
därför att det inte är visat att huvudmannen nu bryter mot bestämmelserna 
avseende dessa två delar. 

Val av ingripande 

Skolinspektionen får i stället för att meddela ett föreläggande tilldela en 
huvudman som står under dess tillsyn en anmärkning vid mindre allvarliga 
överträdelser av vad som gäller för verksamheten (26 kap. 11 § skollagen). 
Huvudmannen är då skyldig att inom viss tid åtgärda de brister som 
föranlett anmärkningen. Friskolan PANEA AB:s verksamhet vid Piggelinen 
uppfyller inte författningarnas krav vad gäller dokumentation i 
betygskatalog. Utredningen visar att bristen avseende verksamhetens 
huvudman som finns dokumenterad i betygskatalogen fortsatt är fel. 
Däremot visar utredningen att huvudmannen vidtagit flera åtgärder för att 
avhjälpa bristerna och att övriga briser inom dokumentation i 
betygskatalog inte längre kan konstateras i ärendet. Mot denna bakgrund 
bedömer Skolinspektionen bristen som mindre allvarlig och finner därför 
skäl att tilldela Friskolan PANEA AB en anmärkning. 
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Avstående från ingripande 

Beslut om betyg och betygskatalog i årskurs 9 

Omständigheter som ligger till grund för bedömningen  

Skolinspektionen bedömde i sitt beslut den 22 maj 2024 att det var en brist 
att inte varje betyg hade en egenhändig signatur med datering. Av 
utredningen framgick att lärarna hade signerat betygskatalogen på ett 
separat blad med en signatur per ämne. Eftersom lärarnas signaturer fanns 
på ett separat blad förelåg en risk för att bladet med elevernas betyg kunde 
bytas ut eller ändras, utan att bladet med betygsättande lärares signatur 
ändras.  

Skolinspektionen har, som tidigare nämnts, tagit del av en förteckning över 
den personal som undervisar eleverna i årskurs 9 och betygskatalogen från 
vårterminen 2024 avseende dessa elever. Av förteckningen över 
undervisande personal framgår vilka lärare som har lärarlegitimation. 
Betygskatalogen förs på papper. Betygskatalogen innehåller vidare en 
översikt över vilka lärare som är betygssättande i respektive ämne. 

Av huvudmannens redovisning av vidtagna åtgärder framgår att en kolumn 
för signatur lagts till på sidan med elevernas betyg, för att 
överensstämmelse mellan signatur och namnteckning ska kunna verifieras. 
Detta är de ändringar som huvudmannens digitala system för närvarande 
tillåter gällande signering av betyg. Att varje lärare egenhändigt ska signera 
och datera varje betyg är i dagsläget ej möjligt i systemet som används.  

Rättslig reglering 

Ett beslut om betyg ska dokumenteras i en betygskatalog. Rektorn ansvarar 
för att betygskatalogen förs (6 kap. 10 § skolförordningen). 

Av Skolverkets föreskrifter om betygskatalog framgår att den eller de som 
beslutar om ett betyg ska datera uppgiften i betygskatalogen och förse 
uppgiften med sin egenhändiga signatur (7 §). Vidare framgår att 
betygskatalogen bland annat ska innehålla namn och titel på den eller de 
som har beslutat om betyg (8 §).  

Skolinspektionens bedömning 

Skolinspektionen bedömer att det fortfarande är en brist att inte varje 
betyg i betygskatalogen är signerat och daterat. Då varje enskilt betyg är ett 
beslut ska det vid varje betyg finnas en egenhändig signatur med datering. 
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Val av ingripande 

Skolinspektionen får enligt 26 kap. 12 § skollagen avstå från att ingripa om 
en överträdelse är ringa (p. 1), den vars verksamhet granskas vidtar 
nödvändig rättelse (p. 2), eller det i övrigt med hänsyn till 
omständigheterna finns särskilda skäl mot ett ingripande (p. 3).  

Friskolan PANEA AB:s verksamhet vid grundskolan Piggelinen uppfyller 
inte författningarnas krav vad gäller dokumentation i betygskatalog då inte 
varje enskilt betyg är signerat och daterat i betygskatalogen. 
Skolinspektionen bedömer att det finns särskilda skäl att avstå från att 
ingripa vidare mot aktuell brist. Denna bedömning görs mot bakgrund av 
att Skolverket har meddelat att myndigheten har för avsikt att se över 
föreskrifterna om betygskatalog och behov av ytterligare stöd när det gäller 
vilka krav som ställs på signering av betyg i betygskatalogen. 

 

Beslutet har fattats av Carolin Levinsson  

Föredragande i ärendet har varit Eleonore Lindén 

 


